

**Lucrari de reparatie a unor
spatii din cadrul Farmaciei
IMSP Institutul Mamei si
Copilului, str. Burebista 93**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 216 574,05 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Pereti				
1	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	150,2000	62,629 62,560	9 406,876 9 396,512
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	73,5000	11,227 10,557	825,184 775,939
3	CD66C	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm, la pereti despartitori armati, cu grosimea 1/2 caramida, cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4 m	100m 2	0,0400	34 935,475 6 905,475	1 397,419 276,219
4	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	145,0000	72,367 46,920	10 493,287 6 803,400
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonoground	m2	145,0000	5,667 1,173	821,787 170,085
6	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la	m2	145,0000	61,724 47,702	8 950,009 6 916,790

1	2	3	4	5	6	7
		pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.				
7	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	145,0000	16,919 7,820	2 453,241 1 133,900
8	CF51B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) Коэффициент к трудозатратам=2,000 Коэффициент к материалам=2,000 Коэффициент к машинам=2,000	m2	-145,0000	24,390 18,768	-3 536,521 -2 721,360
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	154,4000	3,777 1,173	583,246 181,111
10	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	154,5000	39,257 31,225	6 065,244 4 824,263
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	154,4000	3,777 1,173	583,246 181,111
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Lavabila, rezistenta sporita la spalare, murdarie si patare de orice fel)	m2	154,5000	39,577 21,505	6 114,616 3 322,522
13	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din PVC 20x40 (se exclud lant)	buc	10,0000	78,740 19,550	787,400 195,500
		Cheltuieli directe	Lei			44 945,034
		Total Pereti Inclusiv salariu				44 945,034 31 455,992
		1.2. Tavan				
14	RpCJ35A Ksal=0,5	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la tavan, crestarea suprafetei (nasecica) Коэффициент к трудозатратам=0,500	m2	56,3500	5,949 5,279	335,199 297,445
15	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	8,9000	23,650 23,650	210,485 210,485

1	2	3	4	5	6	7
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu betonoground	m2	56,3500	5,668 1,173	319,364 66,099
17	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC rezistent la umiditate, cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (grinzi, corob) Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,005	m2	9,5000	207,664 74,681	1 972,807 709,470
18	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	56,3500	73,852 59,823	4 161,571 3 371,026
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor tip Supraton	m2	65,8500	3,912 1,173	257,638 77,242
20	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	65,8500	39,257 31,225	2 585,090 2 056,167
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor tip Supraton	m2	65,8500	3,912 1,173	257,638 77,242
22	CN05D	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea de ulei aplicate in 2 straturi pe tencuieli gletuite cu ipsos	m2	65,8500	47,581 25,415	3 133,197 1 673,578
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			13 232,989
		Total Tavan Inclusiv salariu				13 232,989 8 538,754
		1.3. Glafuri, rigle, coloane				
23	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite	m2	3,5000	11,227 10,557	39,294 36,949
24	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	3,5000	95,423 58,103	333,980 203,359
25	CK26D	Montarea coltar din aluminiu la muchii (se exclud suruburi)	m	45,0000	16,525 8,905	743,625 400,725
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa	m2	3,5000	3,778	13,222

1	2	3	4	5	6	7
					1,173	4,106
27	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	3,5000	39,257 31,225	137,399 109,287
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa	m2	3,5000	3,778 1,173	13,222 4,106
29	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Lavabila, rezistenta sporita la spalare, murdarie si patare de orice fel)	m2	3,5000	39,577 21,505	138,518 75,267
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 419,260
		Total Glafuri, rigle, coloane Inclusiv salariu				1 419,260 833,799
		1.4. Pardoseli				
30	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	56,4000	52,893 52,143	2 983,166 2 940,866
31	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	16,4000	20,785 20,055	340,874 328,902
32	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	56,4000	68,652 27,370	3 871,972 1 543,668
33	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: variabile Materiale marunte (cirpe)=1,010	m2	56,4000	497,364 46,138	28 051,311 2 602,183
34	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv Material marunt (cirpe, apa etc)=1,050	m	48,0000	50,549 19,550	2 426,338 938,400
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			37 673,661
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				37 673,661 8 354,019
		1.5. Timplarie				
35	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre)	m2	16,2000	39,732 39,732	643,658 643,658

1	2	3	4	5	6	7
36	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	45,0000	3,827 3,784	172,223 170,280
37	CK57G	Instalarea ferestrelor din PVC 5 camere clasa A sticla 4-16-4 LOW-E: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 in trei canaturi, inclusiv in prezenta cercevelor ale geamurilor fixe (inclusiv plasa moschit)	m2	6,8000	2 373,053 57,223	16 136,760 389,115
38	CK26B	Glafuri din aluminiu montate la ferestre la 150	m	3,8000	163,940 33,400	622,972 126,920
39	CK26C	Pervazuri din mase plastice montate la ferestre lat 300	m	3,8000	345,759 7,959	1 313,884 30,244
40	CK12D	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (cu captusire termica , calitatea superioara)	m2	2,3000	3 817,583 414,915	8 780,440 954,304
41	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	1,0000	852,584 182,086	852,584 182,086
42	CK33B	Miner din tabla cromata la usile metalice de intrare in cladiri	buc	2,0000	578,373 88,041	1 156,746 176,082
43	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle (lacata cilindru)	buc	1,0000	722,840 232,060	722,840 232,060
44	CN20A	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi	m2	4,7000	68,789 49,266	323,309 231,550
45	RpCR23A	Vopsirea in culori de ulei a balustradelor, grilelor si parapetelor metalice, in doua straturi de vopsea	m2	5,5000	76,452 67,606	420,484 371,833
		Cheltuieli directe	Lei			31 145,900
		Total Timplarie				31 145,900

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				3 508,132
		1.6. Lucrari sanitare				
46	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	3,0000	89,870 89,870	269,610 269,610
47	RpSD03A	Demontarea unei baterii stative, avind diametru de 1/2"	buc	2,0000	80,410 80,410	160,820 160,820
48	RpIB11D	Demontarea calorifer	buc	4,0000	99,330 99,330	397,320 397,320
49	RpIB10D	Montarea radiatoarelor , din aluminiu 500 (existente) Material marunt (fuior cinepa, vopsea miniu, etc)=1,010	buc	4,0000	185,845 49,192	743,380 196,768
50	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm.	m	4,0000	88,310 37,840	353,240 151,360
51	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc	4,0000	26,036 19,866	104,144 79,464
52	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm	m	4,0000	83,675 37,840	334,700 151,360
53	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	6,0000	27,918 18,920	167,505 113,520
54	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	6,0000	22,284 17,028	133,701 102,168
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 664,420
		Total Lucrari sanitare Inclusiv salariu				2 664,420 1 622,390
		1.7. Lucrari de constructie electricitate				
55	RpCU05A1	Executarea strapungerilor pentru	buc	2,0000	5,865	11,730

1	2	3	4	5	6	7
		conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat			5,865	11,730
56	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	2,0000	6,753	13,505
					5,865	11,730
57	RpEJ08B	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu de 5x50 cmp	m	40,0000	14,190	567,600
					14,190	567,600
58	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	40,0000	15,495	619,800
					11,730	469,200
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 212,635
		Total Lucrari de constructie electricitate Inclusiv salariu				1 212,635 1 060,260
		1.8. Evacuare deseuri				
59	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t	6,0000	139,978	839,868
					139,978	839,868
60	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	20,0000	17,595	351,900
					17,595	351,900
61	TsI51C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km	t	20,0000	55,713	1 114,260
					0,000	0,000
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 306,028
		Total Evacuare deseuri Inclusiv salariu				2 306,028 1 191,768
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			134 599,927
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			13 575,627
		<i>Cheltuieli de transport</i>	1,3 %			998,035
		TOTAL				149 173,589
		<i>Cheltuieli de regie</i>	4,9 %			7 309,506
		TOTAL				156 483,095
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5,8 %			9 076,020

1	2	3	4	5	6	7
		<i>TOTAL</i>				165 559,115
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				165 559,115 56 565,114
		2. Lucrari de montare				
62	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	13,0000	20,812 20,812	270,556 270,556
63	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	15,0000	5,676 5,676	85,140 85,140
64	RpEG17E	Demontarea tablourilor electrice: capsulat, compus din cutii de bare de siguranta, intermediare, de capete terminale, etc.	buc	1,0000	79,464 79,464	79,464 79,464
65	08-03-572- 3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600	buc	1,0000	581,856 90,712	581,856 90,712
66	08-03-575- 1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	7,0000	44,376 43,792	310,634 306,544
67	08-02-412- 2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	0,6000	276,700 263,533	166,020 158,120
68		Cablu din cupru V V G ng (A) LS- 0,66 sec. 3 x 1,5 mm2	m	60,0000	20,250 0,000	1 215,000 0,000
69	08-02-412- 3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m	0,3000	324,210 307,327	97,263 92,198
70		Cablu din cupru V V G ng (A) LS- 0,66 sec. 3 x 2,5 mm2	m	30,0000	33,750 0,000	1 012,500 0,000
71	08-02-409- 1 Ksal=0,5	Teava din vinilplast pe constructii instalate, diametru 16 mm, inclusiv costul tevii/Tub tehnic de protectie tip gofrat PVC d=16mm Коэффициент к трудозатратам=0,500	100 m	0,6000	1 245,223 465,290	747,134 279,174
72	08-02-409- 1 Ksal=0,5	Teava din vinilplast pe constructii instalate, diametru 20 mm, inclusiv	100 m	0,3000	1 328,407	398,522

1	2	3	4	5	6	7
		costul tevii/Tub tehnic de protectie tip gofrat PVC d=20mm Коэффициент к трудозатратам=0,500			465,290	139,587
73	08-03-593-5	Corp de iluminat pentru lampi incandescente de tavan sau de perete, etansat cu fixare cu suruburi sau buloane pentru incaperi cu conditii de mediu grele , inclusiv costul corpului de iluminat/ Plafoniera LED tip LPO 2x36 cu bec LED, IP65 sau analog	100 buc	0,1000	33 225,380 3 651,940	3 322,538 365,194
74	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator cu 2 clape	buc	2,0000	93,350 28,380	186,699 56,760
75	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator cu 1 clapa	buc	3,0000	84,350 28,380	253,049 85,140
76	RpEE17A	Montarea prizelor - priza bipolară simplă cu C.P.- simbol 0230 incorporată inclusiv rama de 2-4 locuri	buc	2,0000	97,687 41,624	195,374 83,248
77	RpEA09A	Montarea elementelor de protecție din material plastic, aparent pe perete sau în canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, având dimensiunile 16x25 mm	m	20,0000	42,394 28,380	847,878 567,600
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			9 769,627
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			638,265
		<i>Cheltuieli de transport</i>	1,3 %			92,145
		<i>TOTAL</i>				10 500,037
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			2 021,172
		<i>TOTAL</i>				12 521,209
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5,8 %			726,230
		<i>TOTAL</i>				13 247,439
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				13 247,439 2 659,437
		3. Costul utilajului				
78		Panou de distributie cu lacat, pentru 18 module SPn-P-18 IP41	buc	1,0000	580,000 0,000	580,000 0,000
79		Intrerupator de sarcina IP20, Inom-32A,3P,BH-32	buc	1,0000	94,000 0,000	94,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
80		Intrerupator automat de curent diferential AVDT-32/C16A/10mA	buc	1,0000	490,000 0,000	490,000 0,000
81		Intrerupator automat BA47- 29/1P/B10A	buc	2,0000	85,000 0,000	170,000 0,000
82		Intrerupator automat BA47- 29/1P/C25A	buc	1,0000	130,000 0,000	130,000 0,000
83		Intrerupator automat BA47- 29/1P/C16A	buc	2,0000	94,000 0,000	188,000 0,000
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 652,000
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			19,824
		Total Costul utilajului Inclusiv salariu				1 671,824

		Cheltuieli directe	Lei	180 478,38
		TVA	20 %	36 095,67
		Total deviz: Inclusiv salariu		216 574,05 59 224,55

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)